SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 18, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Mobile World
Congress 2024, em Barcelona, Espanha.

AUTORIA: Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP)

Página da matéria

Avulso do REQ 18/2024 - CDIR   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161986

REQUERIMENTO Nº         DE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Barcelona,

na Espanha, de 25/02/2024 a 28/02/2024, a fim de de integrar a delegação setorial

que representará o Brasil no Mobile World Congress2024, que se realizará na cidade

de Barcelona, Espanha, conforme Ofício nº 0071.2024-PRESID em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 25/02/2024 a 28/02/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2024.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

4
5

9
7

.
5

5
3

0
2

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 18/2024 - CDIR   [2 de 3]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n5 0071.2024-PRESiD

Brasília, de de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Astronauta Marcos Pontes

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.017112/2024-57.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus 80 Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro viagem, no Mobile World Congress

2024, a ser realizado na cidade de Barcelona, na Espanha, no período de 25 a 28 de fevereiro de

2024, nos termos do Ofício GSMPONTE n° 009/2023 e convite anexos.

Atenciosamente,

S enador R odrigo  Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-maÍl: presidencia@ senado.leg.br

00100.017112/2024-57-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

4
5

9
7

.
5

5
3

0
2

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 18/2024 - CDIR   [3 de 3]